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Меры поддержки 

Нормативный правовой 
акт 

Поддержка для ИП Поддержка для ООО/АО 

Кредиты 

Федеральный закон от 
03.04.2020 № 106-ФЗ «О 
внесении изменений в 
Федеральный закон «О 
Центральном банке 
Российской Федерации 
(Банке России)» и 
отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации в 
части особенностей 
изменения условий 
кредитного договора, 
договора займа» 
 
Постановления 
Правительства РФ от 
03.04.2020 №435 и № 436 (о 
размерах кредита и 
методике расчета 
среднемесячного дохода) 
 
Постановление 
Правительства РФ от 
10.04.2020 № 478  
(о внесении изменений в 
Постановление 
Правительства РФ от 
03.04.2020 № 478) 
 
Постановление 
Правительства РФ от 
03.04.2020 № 434 
(о перечне отраслей) 
 
 
 
 
 
 
 

Кредитные каникулы в виде отсрочки платежей предоставляются по 
заявлению заемщика на срок до 6 месяцев. 
Срок обращения: до 30 сентября 2020 года 
 
Что приостанавливается в период кредитных каникул 
- начисление пени и штрафов за неуплату основного долга и процентов 
за пользование займом; 
- изъятие залогового имущества; 
- требования о досрочном возврате займа; 
- предоставление денежных средств заемщику. 
 
Что будет после окончания льготного периода 
Платежи, которые следовало уплатить до льготного периода и те, что 
начислены в льготный период, необходимо выплатить по графику. После 
чего выплачиваются платежи, начисляемые после окончания льготного 
периода.  
Срок возврата суммы займа продлевается на срок льготного периода.  

Что не приостанавливается в период кредитных каникул 
- обязательства по основному долгу;  
- для субъектов МСП из перечня отраслей (ИП и ООО/АО) проценты за 
пользование начисляются по старым ставкам. 

Для индивидуальных 
предпринимателей: 
- Для ИП, не вошедших в перечень 
пострадавших отраслей проценты за 
пользование займом продолжают 
начисляться по ставке 2/3 от 
процентной ставки по 
потребительскому кредиту  

_____ 

Отсрочку по кредиту предоставят, если: 

Для индивидуальных 
предпринимателей: 
1) Максимальный размер 
потребительского кредита – 300 тыс. 
руб., ипотечного кредита – 2 млн 
руб., автокредита – 600 тыс. руб. 
 
2) У ИП, не вошедших в перечень 
пострадавших отраслей, доход за 
месяц до обращения в банк снизился 
на 30 % и больше по сравнению со 

Для организаций: 
Максимальный размер взятого 
ипотечного кредита – 2 млн руб., 
автокредита – 600 тыс. руб. 
 
 

http://www.usconsult./


 

 
 

среднемесячным доходом за 2019 
год. 
Методика расчета среднемесячного 
дохода: сумма всех доходов за 2019 
г. делится на 12.  

Альтернативный вариант кредитных 
каникул - уменьшение размера 
платежей. 
 
После окончания льготного 
периода:  
при выборе способа уменьшения 
платежей, основной долг будет 
уменьшен за счет платежей в 
льготном периоде.  

______ 

Оказание коммунальных услуг (касается собственников и иных пользователей нежилых 
помещений в многоквартирном доме) 
Постановление Правительства 
РФ от 02.04.20 № 424 от 
02.04.2020 «Об особенностях 
предоставления 
коммунальных услуг 
собственникам и 
пользователям помещений в 
МКД и жилых домах» 
(вступило в силу 06.04.2020) 

До 31.12.2020:  
1) управляющие организации МКД, региональный оператор по 
обращению с ТБО не вправе начислять неустойки (штрафы, пени) в 
случае нарушения платежных обязательств по коммунальным услугам*; 

2) исполнитель коммунальных услуг не вправе в случае неполной оплаты 
коммунальной услуги вводить частичное или полное ограничение в ее 
предоставлении. 

(*) Мораторий действует в отношении неустоек (пеней, штрафов), 
подлежащих начислению за период просрочки с 06.04.2020 по 
01.01.2021, независимо от расчетного периода (месяца) поставки 
коммунального ресурса (оказания коммунальных услуг), по оплате 
которой допущена просрочка, в том числе, если сумма основного долга 
образовалась до 06.04.2020, если законом или правовым актом не будет 
установлен иной срок окончания моратория (Пункт 7 обзора Верховного 
Суда РФ по отдельным вопросам судебной практики от 30.04.2020 № 2) 

Налоги и страховые взносы 
Постановление 
Правительства Российской 
Федерации от 02.04.2020 № 
409 «О мерах по 
обеспечению устойчивого 
развития экономики» 
 

Приказ ФНС России от 
20.03.2020 № ЕД-7-2/181@ 

 
 
 

Страховые взносы: 
1.1. Снижение страховых взносов с 30 до 15 % для компаний, включенных 
в реестр субъектов МСП. 
Пониженные взносы начисляются на заработную плату свыше МРОТ; 
1.2. Отсрочка уплаты страховых взносов для субъектов МСП, включенных 
в реестр по состоянию на 01.03.2020: 
✓ на 6 месяцев - с выплат и иных вознаграждений в пользу физлиц 

за март - май 2020 года; 
✓ на 4 месяца: 
- страховые взносы с выплат и иных вознаграждений в пользу физлиц 

за июнь - июль 2020 года; 
- страховые взносы за 2019 год, исчисленных ИП с дохода выше 300 

тыс. руб. 
 

Рассрочка:  
✓ равными частями в течение года, по 1/12 ежемесячно; 
✓ первая оплата – со следующего месяца за датой платежа 

 



 

 Пример: 
Срок оплаты взносов за апрель – до 15.05.2020. С учетом отсрочки – до 
15.11.2020. Следующий месяц за датой платежа – декабрь 2020, то есть 
оплата 1/12 взносов за апрель – до 30.12.2020, срок внесения всей суммы 
взносов за апрель (по 1/12 ежемесячно) – до 30.11.2020. 

 
Налоги 
2.1. Отсрочка уплаты налогов:  
2.1.1. На 6 месяцев: 
✓ налога на прибыль за 2019 год; 
✓ единого налога при УСН за 2019 год; 
✓ ЕСХН за 2019 год; 
✓ налогов (кроме НДС, НПД и налогов, перечисляемых 

организацией и ИП в качестве налоговых агентов) и авансовых платежей 
по ним за март и 1 квартал 2020 года; 
2.1.2. На 4 месяца: 
✓ налогов (кроме НДС, НПД и налогов, перечисляемых в качестве 

налоговых агентов) и авансовых платежей по ним за апрель – июнь, за 2 
квартал и первое полугодие 2020 года; 
✓ налог, уплачиваемый при ПСН, срок уплаты которого приходится 

на 2 квартал 2020 года. 
2.1.3. На 3 месяца: 
✓ НДФЛ для ИП за 2019 год. 
 

3. Перенос срока предоставления отчетности, срок сдачи которой 
наступал в марте – мае 2020 г. (перенос срока сдачи отчетности не 
меняет установленного НК РФ срока уплаты налогов): 
3.1. На 3 месяца: 
✓ декларации (кроме отчетности по НДС); 
✓ налоговые расчеты о суммах выплаченных иностранным 

организациям доходов и удержанных налогов; 
✓ 6-НДФЛ; 
✓ расчеты по авансовым платежам и бухгалтерская отчетность. 

3.2. До 15.05.2020: 
✓ декларация по НДС и расчет по страховым взносам за 1 квартал 

2020 года; 
✓ журнал учета выставленных и полученных счетов-фактур за I кв. 

2020. 
 
Иные меры поддержки: 

✓ Приостановление до 31.05.2020 включительно вынесения 
решений о проведении выездных проверок и проверок контроля 
трансфертного ценообразования, приостановление начатых 
выездных проверок; 

✓ До 31.05.2020 включительно все процедурные сроки 
приостанавливаются (продление сроков проведения проверок, 
продление срока рассмотрения материалов и вынесения 
решений); 

✓ Продление сроков ответа на требования и предоставления 
документов / информации – на 20 раб. дней, если срок ответа 
приходится на март – май 2020; 

✓ Продление на 10 раб. дней сроков ответа на требования в рамках 
камеральной налоговой проверки; 

✓ Освобождение от ответственности по ст. 126 НК РФ за 
непредоставление документов 



 

Арендные отношения 
Постановление Правительства 
РФ от 03.04.2020 N 434 «Об 
утверждении перечня 
отраслей российской 
экономики, в наибольшей 
степени пострадавших в 
условиях ухудшения ситуации 
в результате распространения 
новой коронавирусной 
инфекции» 
 
Перечень расширен 
постановлением 
Правительства № 479 от 
10.04.2020  
 
Распоряжение Правительства 
РФ от 10.04.2020 № 968-р от 
10.04.2020 – вносит 
изменение в постановление 
Правительства РФ от 
19.03.2020 № 670-р «О мерах 
поддержки субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства» 

Предоставлено право субъектам малого и среднего 
предпринимательства получить отсрочку и освобождение от платежей 
за аренду государственного имущества (распоряжение Правительства 
РФ от 10.04.2020 № 968-р) 
В течение 7 дней со дня обращения арендатора Росимущество должно 
обеспечить заключение дополнительного соглашения о предоставлении 
отсрочки платежей за май-июнь 2020 г. 
 
В течение 7 дней со дня обращения арендатора, относящегося к 
наиболее пострадавшим видам деятельности (виды деятельности 
перечислены в распоряжении) Росимущество должно обеспечить 
заключение дополнительного соглашения об освобождении от оплаты 
платежей за апрель-июнь 2020 г. Освобождение предоставляется в 
случае невозможности использовать имущество по назначению, 
соответствующему перечисленным видам деятельности. 
Росимущество обязано уведомить субъекты малого и среднего 
предпринимательства о наличии права заключать такие 
дополнительные соглашения.   

Банкротство 
Федеральный закон от 
01.04.2020 № №98-ФЗ 
(введена ст. 9.1 Закона о 
банкротстве) 
Постановление 
Правительства Российской 
Федерации от 03.04.2020 
№428 «О 
введении моратория на 
возбуждение дел 
о банкротстве по 
заявлению кредиторов в 
отношении отдельных 
должников» 

До 06.10.2020 мораторий на возбуждение дел о банкротстве ЮЛ и ИП по 
заявлениям кредиторов при условии, если: 
код основного вида деятельности ИП или ЮЛ в соответствии с ОКВЭД 
указан в списке отдельных сфер деятельности, наиболее пострадавших в 
связи с коронавирусом. 
Осуществление деятельности по соответствующему виду экономической 
деятельности определяется по коду основного вида деятельности, 
сведения о котором содержатся в ЕГРЮЛ или ЕГРИП по состоянию на 01 
марта 2020 г. 

 
 
 
 
 
 
 
 

_____ 

Для организаций: 
Дополнительно для ЮЛ основание 
для моратория на возбуждение 
дела о банкротстве при условии, 
если оно включено: 
 -  в перечень системообразующих 
организаций, утверждаемый 
Правительственной комиссией. На 
данный момент в этот список 
включено 646 компаний. 
Рассматривается вопрос его 
расширения. 
- в перечень стратегических 
предприятий и стратегических 
акционерных обществ, 
утвержденный Указом 
Президента РФ от 4 августа 2004 г. 
№ 1009  
- в перечень стратегических 
организаций, а также 
федеральных органов 
исполнительной власти, 



 

утвержденный распоряжением 
Правительства РФ от 20 августа 
2009 г. №1226-р. 

Субсидии 

Постановление 
Правительства от 
24.04.2020 № 576 «Об 
утверждении Правил 
предоставления в 2020 году 
из федерального бюджета 
субсидий субъектам малого 
и среднего 
предпринимательства, 
ведущим деятельность в 
отраслях российской 
экономики, в наибольшей 
степени пострадавших в 
условиях 
ухудшения ситуации в 
результате 
распространения новой 
коронавирусной 
инфекции» 
 
Постановление 
Правительства РФ от 3 
апреля 2020 г. № 434 "Об 
утверждении перечня 
отраслей российской 
экономики, в наибольшей 
степени пострадавших в 
условиях ухудшения 
ситуации в результате 
распространения новой 
коронавирусной 
инфекции" (с изменениями 
и дополнениями) 
 

Требования к получателю субсидии: 
1. включение в единый реестр субъектов малого и среднего 

предпринимательства по состоянию на 1 марта 2020 года; 
2. осуществление деятельности в отрасли, включенной в перечень 

наиболее пострадавших в период пандемии (определяется по 
основному ОКВЭДу); 

3. сохранение рабочего штата не менее, чем на 90 процентов 
относительно количества работников в марте 2020 года (по 
данным из ПФР); 

4. не находится в процессе ликвидации, в отношении него не 
введена процедура банкротства, не принято решение о 
предстоящем исключении из ЕГРЮЛ; 

5. на 1 марта 2020 г. отсутствует недоимка по налогам и страховым 
взносам, в совокупности превышающая 3000 рублей. 

 
Чтобы получить субсидию за апрель, необходимо направить заявление 
(Приложение №2 к постановлению Правительства № 576 от 24.04.2020) 
в налоговый орган в период с 1 мая до 1 июня, соответственно, для 
получения субсидии за май - с 1 июня до 1 июля. 
Налоговый орган производит проверку информации, указанной в 
заявлении и в случае соблюдения условий для получения льготы, 
производит расчет размера субсидии. ФНС передает данные в 
Федеральное казначейство, после чего оно производит выплату 
получателю субсидии. 

Для индивидуальных 
предпринимателей: 
12130 рублей умножается на 
количество работников в марте 
2020 года, увеличенное на 1 
лицо (сам ИП). 
В случае отсутствия у ИП 
работников, он вправе 
получить субсидию в размере 
12 130 рублей на себя. 

Для организаций: 
12130 рублей умножается на 

количество работников в марте 2020 

года 

 


